
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Declaración de interés muestra fotográfica “Madres de Plaza de Mayo y la Resistencia Popular”

 

VISTO Y CONSIDERANDO

Que la muestra fotográfica “Madres de Plaza de Mayo y la Resistencia Popular” del Archivo Hasenberg-Quaretti 
documenta la lucha de las Madres de Plaza de Mayo y organizaciones de Derechos Humanos en las diferentes 
acciones de resistencia a la dictadura cívico-militar iniciada en 1976. Las imágenes reflejan los comienzos de la 
militancia cultural y política que se vivió entre 1979 y 1989 cuando mucha gente salió a las calles pidiendo la 
aparición con vida de los detenidos desaparecidos y la urgencia de volver a la democracia.

Que el equipo organizador realiza las actividades en articulación con el sindicato UnTER Seccional Bariloche, el 
Centro Regional Universitario Bariloche de la Universidad Nacional del Comahue, el Instituto de Formación 
Docente Bariloche, la Universidad Nacional de Río Negro, el CONICET Patagonia Norte, la Red por la 
Identidad, Teatro por la Identidad y la APDH.

Que la misma propone acercar este archivo de gran valor documental a la población en general y en especial a 
estudiantes y docentes de diversas instituciones educativas y científicas. Y que estará disponible para visitar en 
distintos espacios de la ciudad durante el mes de marzo y comienzos de abril para que la comunidad pueda 
visitarla, acompañada de charlas, presentaciones y actividades artísticas vinculadas a los Derechos Humanos.

Que, a partir del año 2004, se conformó el Archivo Hasenberg-Quaretti, que consta de una selección de 45.000 
negativos, y que fue donado a la Facultad de Filosofía y Letras de la UBA, donde se desarrolla un programa de 
Extensión centralizado en la reconstrucción de la Memoria Social y la Transmisión Cultural.

Que el tema fue tratado en la reunión mensual ordinaria del Consejo Directivo del CCT del 20 de marzo de 2025, 
en donde se dispuso declarar esta muestra de interés institucional, contando con el aval unánime de todos sus 
miembros.

Que estas actividades se realizaron en el marco de la semana el marco del Día de la Memoria, por la Verdad y la 
Justicia, el 24 de marzo.

Que la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos del Poder Ejecutivo 



Nacional N°1661/96 y 310/07, y la Resolución RESOL-2022-1816-APN-DIR#CONICET del Directorio del 
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas. 

Por ello,

 

LA DIRECTORA DEL CENTRO CIENTIFICO TECNOLOGICO PATAGONIA NORTE

DEL CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y TECNICAS

DISPONE

 

ARTICULO 1°: Declárase de interés institucional de este CCT CONICET Patagonia Norte la muestra 
fotográfica: “Madres de Plaza de Mayo y la Resistencia Popular” del Archivo Hasenberg-Quaretti, a exponerse 
en el CCT CONICET Patagonia desde el 27 de marzo y hasta el 14 de abril.

ARTICULO 2°: La organización de la muestra estuvo a cargo de Luciana Lagorio, Eugenia Valente, Susana 
Romaniuk y de la Comisión de la Memoria de CCT Patagonia Norte.

ARTICULO 3°: La presente declaración podrá utilizarse a los fines de certificación de la exposición de la 
muestra y la realización de las actividades en el mismo marco.

ARTICULO 4°: Comuníquese a la Comisión organizadora de la muestra, regístrese, cumplido, archívese.

 

 

 


	fecha: Viernes 28 de Marzo de 2025
	numero_documento: DI-2025-2-APN-CCTPATNOR#CONICET
	localidad: SAN CARLOS DE BARILOCHE, RIO NEGRO
		2025-03-28T10:20:24-0300


	usuario_0: Maria Celeste Ratto
	cargo_0: Directora
	reparticion_0: Centro Científico Tecnológico - Patagonia Norte
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2025-03-28T10:21:00-0300




